報道関係者各位

広島県産レモンの消費拡大を目的に、ニッポンエールプロジェクト協議会に参画しているメーカーとJA全農が連

携し、 「広島レモン」の魅力を引き出す新たな商品開発や消費者へのPRに取り組む、ニッポンエールプロジェクト

協議会第５弾「瀬戸内広島レモン」が4月から展開されます。

広島県では、多様な主体とともに「おいしい！広島」プロジェクトを推進し、広島の多彩な食資産を磨き、その魅

力を発信しています。この一環として、「チア！ひろしま 広島県産応援登録制度」では、県内で生産される農林水

産物等の県内外での販路拡大や、企業の皆様と連携した商品開発等の支援に取り組んでいます。 本プロジェクト

の取組の一環として、ニッポンエールプロジェクト協議会第5弾参画団体・企業の方々が、湯﨑知事を表敬訪問し

ます。

今回の取組は、「チア！ひろしま」登録商品である「広島レモン」の認知度向上や生産者の意欲向上にもつながり

ますので、是非取材いただきますようお願いします。

メーカー10社とJA全農が広島県産レモンを使用した新たな商品を開発

ニッポンエールプロジェクト協議会第５弾「瀬戸内広島レモン」の取組を知事に報告

＜日時：４月２日（水）10:30～11:00 場所：県庁北館第１会議室 ＞

湯﨑知事訪問の概要

１ 日 時  令和７年４月２日（水）10：30～11：00

２ 場   所 県庁北館2階第１会議室

３ 出席者 広島県知事  湯﨑 英彦 （ゆざき ひでひこ）

 JA全農 代表理事専務 齊藤 良樹（さいとう よしき）様

チーフオフィサー 戸井 和久（とい かずひさ）様

 JA全農ひろしま 県本部長 安藤 重孝（あんどう しげたか）様

 JA広島果実連株式会社 代表取締役常務 牧本 祐一（まきもと ゆういち）様

 株式会社伊藤園 執行役員 中四国・九州地域営業本部 本部長 品川 長久（しながわ ながひさ）様

 大関株式会社 商品企画部長 金沢 篤（かなざわ あつし）様

 久米仙酒造株式会社 専務取締役 石田 孝一（いしだ こういち）様

 チチヤス株式会社 代表取締役社長 久保 貴義（くぼ たかよし）様

ハウス食品株式会社 中四国支店 支店長 尾崎 大道（おざき だいとう）様

株式会社ピックルスコーポレーション関西 代表取締役社長  和田 幸成（わだ ゆきなり）様

株式会社不二家 執行役員 菓子事業本部 マーケティング本部長 澤田 昌春（さわだ まさはる）様

山崎製パン株式会社 広域流通営業本部 広域流通中四国営業部長 小西 俊之（こにし としゆき）様

協同乳業株式会社 取締役  中村 博之（なかむら ひろゆき）様

全国農協食品株式会社 取締役  中村 浩（なかむら ひろし）様

４ 内  容 「広島レモン」の消費拡大に向けた取組報告、知事による試食、懇談、写真撮影、

質疑応答及びメディア向け試食

資 料 提 供
令和７年３月26日

課名：農林水産局
販売・連携推進課

担当：諫山
内線：3581
直通電話：082-513-3582

県産レモン消費拡大に向けた取組について

〇ニッポンエールプロジェクト協議会第５弾「瀬戸内広島レモン」

・ニッポンエールプロジェクトは、ＪＡ全農とメーカーおよび販売先が協力して、

国産農畜産物のPRやキャンペーン等を展開し、商品を通じて産地を応援していく活動です。

・ニッポンエールプロジェクト協議会は、「ニッポンエール」商品を開発するメーカーや、

国産農畜産物の消費拡大や生産振興にかかわる企業が集い、2023年1月に発足しました。

・第１弾として、「宮崎県産日向夏」を使用したプロジェクトを始動、この度第５弾として「瀬戸内広島レモン」を使

用したプロジェクトを実施します。

・今回の取組では、 プロジェクトに参画するメーカー１０社とJA全農が協力して、広島レモンを使用した全13種

類の商品を開発しました。

○本プロジェクトで開発した商品

㈱伊藤園 ㈱不二家 山崎製パン㈱ 大関㈱

瀬戸内広島レモン
パレッティエ
（レモンタルト）

レモンのタルトケーキ
（瀬戸内広島レモン）

レモンにごり酒

久米仙酒造㈱ チチヤス㈱ ハウス食品㈱
㈱ピックルスコーポレー

ション関西

はっさく＆レモンサワー
の素

瀬戸内広島レモン
ヨーグルト

瀬戸内広島レモン
フルーチェ

①カブの酢の物
（レモン風味）

②大根の酢の物
（レモン風味）

③洋風マリネ
（たこのレモンマリネ）

協同乳業㈱ 全国農協食品㈱

フルーツソルベ
瀬戸内 広島レモン

広島県産
はっさく＆レモングミ

瀬戸内産
瀬戸内レモンゼリー

・本プロジェクトは、４月から展開開始となり、全国の量販店等（一部商品を除く）で販売され、店頭売り場やSNS

でのプロモーションを実施予定です。

・さらに、４月１１日には産地応援の取組として、佐木島でレモンの苗の植樹を行います。植樹後には「瀬戸内広島

レモン」を使用した商品を生産者や産地の関係者の方と味わいながら交流を図ります。

・４月１２、１３日には、東京と広島の量販店において販売促進イベント「ニッポンエールまつり」を開催し、「瀬戸内

広島レモン」を使用した各商品の試飲・試食および販売を行うことで、「ニッポンエールプロジェクト」の取り組み

について認知拡大をはかります。

＜取材連絡先＞

■ 本取組に関すること

JA全農 営業開発部

 【電話 03-5577-7243、メール zz_zk_nipponyell-pj_jimukyoku@zennoh.or.jp】

■ 「チア！ひろしま 広島県産応援登録制度」、「おいしい！広島プロジェクト」に関すること

広島県農林水産局販売・連携推進課 課長 諫山俊之

 【電話 082-513-3582、メール nouhanbai@pref.hiroshima.lg.jp】

「チア！ひろしま 広島県産応援登録制度」とは

「魅力ある広島の幸をもっと知ってほしい！もっと食べてほしい！」

そんな想いから、広島県の食材のうち、食のプロの審査に合格した「魅力

ある商品」を登録し、これらのこだわりの逸品が食卓にのぼるよう、取扱

店の拡大やＰＲ活動など全力で応援しています。

「おいしい！広島」プロジェクトとは

「おいしい！広島」プロジェクトは、「広島が美味しさの宝庫である」という

ブランドイメージの向上を目指し、広島ならではの多彩な食の魅力を磨き

発信していくことで、広島の食文化の発展的継承につなげていく取組です。

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3